в
ФААС а*

В FiSOU
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ лог

ПОСТАНОВЛЕНИЕ й Липиной тв

■ - -.........    - и
• ТАИН.

от 13 ФЕВ 2Ш № 2 3 4 77^ О _
г.СухойЛог » ***"

Об утверждении плана мероприятий по проведению в 2024 году
Года семьи в городском округе Сухой Лог

В соответствии с указом Президента Российской Федерации от 22
ноября 2023 года Ns 875 «О проведении в Российской Федерации Года
семьи», в целях реализации государственной политики в сфере защиты
семьи, сохранения традиционных семейных ценностей на территории
городского округа Сухой Лог, руководствуясь Уставом городского округа
Сухой Лог, Администрация городского округа Сухой Лог
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по проведению в 2024 году Года
семьи в городском округе Сухой Лог.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
городского округа Сухой Лог.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации городского округа Сухой Лог
Ю.С. Берсеневу. '

Глава
городского округа Мингалимов

Вход- №5^2-

Утвержден
постановлением Администрации
городского округа Сухой Лог

' 3 ФЕВ 2024 № -ПА
«Об утверждении плана мероприятий
по проведению в 2024 году Года семьи
в городском округе Сухой Лог»

План мероприятий
по проведению в 2024 году Года семьи в городском округе Сухой Лог

Цель: создание условий реализации государственной политики в сфере
защиты семьи, сохранения традиционных семейных ценностей на территории
городского округа Сухой Лог.

План организационно-содержательных мероприятий на 2024 год
Ns
п/п

Наименование мероприятия ! Сроки Ответственны
й за

подготовку
1. Мероприятия Управления образования Администрации городского округа Сухой Лог
1.1 Проведение правового консультирования и оказание

правовой помощи родителям обучающихся муниципальных
образовательных учреждений - участникам специальной
военной операции и членам их семей

январь-
декабрь

Управление
образования
Администра

цииГО
Сухой Лог

1.2 Информирование обучающихся и родителей (законных
представителей) с рынком труда, современными
профессиями, особенностями выбора образовательных
программ в рамках проекта «Билет в будущее»

январь-
декабрь

Управление
образования
Администра
цииГО
Сухой Лог

1.3 Проведение недели детской книги, приуроченной к
юбилейным датам со дня рождения писателей, поэтов, в
соответствии с ’ Примерным календарным планом
воспитательной работы на 2023-2024 (утвержден 11.08.2023
№ АБ-211/06вн)

январь-
декабрь

Управление
образования
Администра
ции ГО
Сухой Лог

1.4 Проведение благотворительной акции «Дарю добро детям!»
(оказание помощи несовершеннолетним и семьям,
находящимся в социально опасном положении)

январь Управление
образования
Администра
цииГО
Сухой Лог

1.5 Виртуальная экскурсия «Всей семьей идем в Третьяковку» (к
190-летию со дня рождения русского мецената, собирателя
живописи Сергея Михайловича Третьякова (1834-1892)

январь Управление
образования
Администра
ции ГО
Сухой Лог

1.6 «Вместе с папой выходной» - квиз-игра февраль Управление
образования
Администра
ции ГО
Сухой Лог

1.7 Проведение муниципального интернет-конкурса фотографий
«Семейный альбом: моя семья - моя гордость»

, февраль Управление
образования
Администра

цииГО
Сухой Лог

1.8 Проведение школьных родительских собраний по
ознакомлению родительской общественности с
направлениями (работы Центров «Точка роста» (по
технологии «Open Space» («Технология открытого
пространства»)

март Управление
образования
Администра
цииГО
Сухой Лог

1.9 Проведение фестиваля Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди
семейных команд

март
Шкв.

Управление
образования

цииГО
Сухой Лог

1.10 Участие во Всероссийской акции «Сдаем вместе! День сдачи
ЕГЭ родителями»

март Управление
образования
Администра
ции ГО
Сухой Лог

1.11 Проведение I Фестиваля школьных театров совместно с
семьями обучающихся

апрель Управление
образования
Администра
ищи ГО
Сухой Лог

1.12 Муниципальное родительское собрание родителей (законных
представителей) обучающихся 9 й 11 классов

октябрь Управление
образования
Администра
цииГО
Сухой Лог

1.13 Информирование родительской общественности о способах
защиты от преступлений, совершаемых с использованием
информационно-телекоммуникационных технологий

постоянно Управление
образования

ции ГО
Сухой Лог

1.14 Муниципальный конкурс семейных исследовательских
проектов «Хочу все знать!»

апрель Управление
образования
Администра
цииГО
Сухой Лог

Участие во всероссийской акции «О спорт, ты - мир»,
номинация «Семья - здоровье - спорт»

май Управление
образования
Администра
ции ГО
Сухой Лог

1.15 Виртуальные профориентационные экскурсии для
обучающихся на предприятия «Здесь работает мой папа/моя
мама»

май-
сентябрь

Управление
образования

ции ГО
Сухой Лог

1.16 Традиционный муниципальный фестиваль - выставка
«ТехноДень - 2024»

01.06. Управление
образования
Администра
ции ГО
Сухой Лог__

1.17 Семейный конкурс национальных традиций. июнь-август Управление
образования
Администра
цииГО
Сухой Лог

1.18 Проведение тематических смен в организациях отдыха и
оздоровления детей, посвященных Году семьи и
продвижению традиционных семейных ценностей

июнь-август Управление
образования
Администра
цииГО
Сухой Лог

1.19 Общероссийский открытый урок «Роль семьи в жизни в День
знаний»

01.09. Управление
образования
Администра ‘
цииГО
Сухой Лог

1.20 Тематический День открытых дверей в муниципальных
образовательных учреждениях «Единство в традициях».
Номинация «Моя родословная»

14.09. Управление
образования
Администра
цииГО
Сухой Лог

1.21 Проведение спортивно-массового мероприятия среди семей,
воспитывающих детей с ограниченными возможностями,
здоровья «Папа, мама, я - спортивная семья!»

1 ноябрь Управление
образования

ции ГО
Сухой Лог

1.22 Акции, посвященные: Международному женскому дню,
Дню , семьи, любви и верности,
Международному дню пожилых людей, Дню отца в России,
Дню матери в России

март
июль

октябрь
ноябрь

Управление
образования
Администра
ции ГО
Сухой Лог

1.23 Проведение цикла обучающих вебинаров для родителей по
повышению родительских компетенций (по ответственному
родительству, по укреплению у детей и молодежи семейных
ценностей, др.)

1 месяц
каждого
квартала

Управление
образования ,
Администра
ции ГО
Сухой Лог

1.24 Родительский лекторий «Этнография детства - как школа
народной педагогики (Материнский фольклор)»

2-й месяц
каждого
квартала

Управление
образования
Администра
ции ГО
Сухой Лог

1.25 Мастер класс по изготовлению семейной куклы-оберега
«Кукла-оберег для всей семьи»

декабрь
J Управление

образования
Администра
ции ГО
Сухой Лог

1.26 Историко-краеведческий квест «Знаменитые сухоложские
семьи» '

декабрь Управление
образования
Администра
ции ГО
Сухой Лог

2. Мероприятия Управления культуры Администрации городского округа Сухой Лог:
2.1 Торжественное открытие Года семьи в рамках проведения

Всероссийского семейного форума «Родные - Любимые»
I кв. Управление

культуры

Администра
цииГО

Сухой Лог
2.2 Муниципальный тематический семейный кинопоказ в рамках

проекта Знание.Кино в рамках Всероссийского
тематического семейного кинопоказа

Н-Шкв. Управление
культуры

ции ГО Р

Сухой Лог
2.3 Игровые и конкурсные программы среди семей 1 январь-

декабрь
Управление
культуры

Администра
цииГО

Сухой Лог
2.4 Выставка > рисунков и творческих работ:

«Семья - это главное».
«Мамочка моя, я рисую для тебя».
«Моя дружная семья».
«Папа, мама, я - дружная семья».
«Загляните в мамины глаза»

январь-
декабрь

Управление
культуры

, Администра
цииГО

Сухой Лог

2.5 Муниципальный конкурс хоровых и вокальных коллективов.
Номинация «Семейный ансамбль «Связь поколений:
любимые песни моей семьи"

январь-
апрель

Управление
культуры

Администра
цииГО

Сухой Лог
2.6 Акции:

«Счастье большое — супругами быть!»
«Ромашка счастья»
«Погружение в детство»'

январь
июль

октябрь

Управление
культуры -

Администра
ции ГО .

Сухой Лог
2.7 Конкурс плакатов «Счастье семьи - будущее Сухоложья» к

Дню семьи, любви и верности
июль - Управление

культуры
Администра

ции ГО
Сухой Лог

2.8 Книжная выставка:
«Все начинается с женщины»
«Книга объединит поколения»
«Новогодний хоровод»

март
август

декабрь

Управление
культуры

цииГО
Сухой Лог

2.9 Размещение материалов на информационных стендах:
«Проблемы «уязвимых» семей»
«Прекрасен мир любовью материнской»
«Мир семьи от А до Я»

апрель
ноябрь

Управление
культуры

Администра
гщиГО

Сухой Лог
2.10 Фотовыставка:

«Отдых в семейном кругу»
«Селфи с любимой книгой»

май -
сентябрь

Управление
культуры

Администра
ции ГО

Сухой Лог
2.11 Литературный час:

«Папа - лучший в мире друг»
«Мамули в литературе»
«Книжка по наследству»

октябрь
ноябрь
ноябрь

Управление
культуры

Администра

■ ' ! цииГО
Сухой Лог

2.12 Спортивные соревнования «Лыжня-2024» февраль Управление
культуры

ции ГО
Сухой Лог

2.13 Цикл мероприятий «Книга моей семьи» февраль Управление
культуры

Администра
ции ГО

Сухой Лог
2.14 Торжественные мероприятия, посвященные Дню защитника

Отечества и Международному женскому дню
февраль-
1 март

Управление
культуры

Администра
цииГО

Сухой Лог
2.15 Весенний праздник «Масленица» март Управление

культуры
Администра

цииГО
Сухой Лог

2.16 Игровая программа «Моя бабушка-самая лучшая» март Управление
культуры

Администра ■
цииГО

Сухой Лог
2.17 Конкурс-фестиваль «Музыка соединяет поколения» март Управление

культуры
Администра

цииГО
Сухой Лог

2.18 Отчётный концерт с семейными номерами ? май

г

Управление
культуры ,

। ции ГО
Сухой Лог

2.19 Конкурсная программа «Папа, мама, Я — лучшая семья»
Номинация «Национальные кухни России: Рецепты
счастливой семьи»

май Управление
культуры

Администра
ции ГО

Сухой Лог
2.20 Праздничные мероприятия в рамках Дня семьи, любви и

верности
июль Управление

1 культуры
Администра

ции ГО
Сухой Лог

2.21 Семейный праздник "Осенние посиделки" октябрь Управление
культуры

Администра
ции ГО

Сухой Лог

2.22 Мероприятия в рамках Дня пожилого человека октябрь Управление
культуры

Администра
цииГО

Сухой Лог
2.24 Торжественные мероприятия, посвященные

Международному дню матери
ноябрь Управление

культуры
Администра

цииГО
Сухой Лог

2.25 Бенефис читательского формуляра «Самая читающая семья» декабрь Управление
культуры

Администра
цииГО

Сухой Лог
2.26 Чествование серебряных и золотых семейных пар декабрь Управление

культуры
Администра

цииГО
Сухой Лог

2.27 Торжественное открытие новогодних , елок «Семейный
Новый год»

’ декабрь Управление
культуры

Администра
цииГО

Сухой Лог
2.28 Формирование туристических маршрутов «Семейный

сельский туризм»
в течение

года
Управление
культуры

Администра
цииГО

Сухой Лог
2.29 Форум-фестиваль национальной культуры, народного

творчества и ремесел «Вера.Надежда.Любовь»
в течение

года
Управление
культуры

ции ГО
Сухой Лог

2.30 Цикл мероприятий «Читаем всей семьей» на муниципальных
книжных фестивалях и ярмарках

в течение
года

Управление
культуры

Администра
ции ГО

Сухой Лог
З.Мероприятия координационного совета профсоюзных организаций городского округа Сухой Лог

3.1 Мастер-классы для семьи по кулинарии, по столярному делу,
по производству новогодних игрушек

в течение
года

Координаци
онный совет
профсоюзны
X
организаций
ГО Сухой
Лог

3.2 Открытие семейной зоны в парке «Семейный» «Дерево
семейного счастья» (украшение ленточками дерева по
торжественным семейным событиям как подтверждение
семейного счастья)

в течение
года

Координаци
онный совет
профсоюзны
X
организаций

ГО Сухой
Лог

3.3 Велопробег всей семьей июнь-август Координаци
онный совет
профсоюзны
X
организаций
ГО Сухой
Лог,

4. Me эоприятия Управления социальной политики № 11 ,
4.1 Торжественное вручение знаков отличия Свердловской

области супружеским парами прожившим в браке 50 и более
лет

ежеквартально,
' июль 2024

Управление
социальной
политики

.№11
4.2 Торжественные мероприятия ко Дню семьи, любви и

верности
' июль Управление

социальной
,политики

. №11
4.3 . Чествование матерей, награжденных званием «Мать-

героиня», семей, награжденных медалью и орденом
«Родительская слава» (ГАУСО КЦСОН Сухоложского
района»)

в течение 2024 Управление
социальной
политики

№11
5. Мероприятия Управления физической культуры и спорта Администрации городского округа
Сухой Лог
5.1 Соревнования по плаванию «Семейный заплыв» январь Управления

физической
культуры и

спорта
Администра

ции
городского

округа
Сухой Лог

5.2 Спортивное мероприятие «Семейный хоккей» январь Управления
физической
культуры и

спорта
Администра

ции
городского

округа
Сухой Лог

5.3 Спортивное мероприятие «Семейный теннис» январь Управления
физической
культуры и

спорта

ции
городского

округа
Сухой Лог

5.4 Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России -
2024», семейный старт

I кв. Управления
физической

•

культуры и
спорта

' ции
городского

округа
Сухой Лог

5.5 Спортивно-оздоровительная квест-игра
«Спортивная семья» (место проведения парк «Семейный»)

ИЮНЬ

г

Управления
физической
культуры и

спорта
Администра

ции
городского

( округа
Сухой Лог

5.6 Физкультурно-спортивное состязание «Семейное
многоборье» (стадион Олимпик)

июль Управления
физической
культуры и

спорта
Администра

ции
городского

округа
Сухой Лог

5.7 Марафон «Я горжусь своей семьей» (с участием
представителей спортивных династий)

П-Шкв. Управления
физической
культуры и

спорта

ции
городского

округа ■
Сухой Лог

5.8 Всероссийские летние сельские спортивные игры с участием
семейных команд

III кв. Управления
физической
культуры и

спорта
Администра

ции
городского

округа
Сухой Лог

5.9 Всероссийская спартакиада среди трудящихся с участием
семейных команд

III кв. Управления
физической
культуры и

, спорта
Администра

ции
городского

округа
Сухой Лог

5.10 Всероссийский фестиваль «Готов к труду и обороне» среди
семейных команд

III кв. Управления
физической
культуры и

спорта
Администра

ции
городского

округа
Сухой Лог

5.11 Всероссийский день бега «Кросс нации», семейный забег III кв. Управления
физической
культуры и

спорта
Администра

ции
городского

округа
Сухой Лог

5.12 Лыжная семейная эстафета «Зимняя гонка» (лыжная база
МАУДОСШ)

1 ноябрь Управления
физической
культуры и

спорта
Администра

ции
городского

округа
Сухой Лог

6. Мероприятия ГАУЗ СО «Сухоложская РБ»
6.1 Конкурс детских рисунков к Дню защиты детей на тему «Моя

любимая семья»
июнь ГАУЗ СО

«Сухоложск
ая РБ»

6.2 Торжественное чествование супружеских пар из сотрудников
ГАУЗ СО «Сухоложская РБ», приуроченное к празднованию
Дня любви, семьи и верности

июль ГАУЗ СО
«Сухоложск

аяРБ»
6.3 Конкурс семейной фотографии, приуроченный к

празднованию «Дня семьи»
июль ГАУЗ СО

«Сухоложск
ая РБ»

6.4 Святость материнства (презентация) 1 август ГАУЗ СО
«Сухоложск

ая РБ»
6.5 Торжественное чествование родильниц и беременных

женщин в канун празднования Дня матери.
ноябрь ГАУЗ СО

«Сухоложск
ая РБ»

6.6 Конкурс рисунков «О маме с любовью» (выставка) ноябрь ГАУЗ СО
«Сухоложск

ая РБ»
6,7 Торжественное мероприятие, посвященное Дню матери

(чествование сотрудниц ГАУЗ СО «Сухоложская РБ»,
воспитывающих троих и более детей)

ноябрь ГАУЗ СО
«Сухоложск

ая РБ»
6.8 Информирование родительской общественности о

профилактике гибели детей от немедицинских причин, в том
числе детского травматизма

в течение
года

ГАУЗ СО
«Сухоложск

ая РБ»

6.9 Партнерство в родах - залог укрепления семьи в течение
года

ГАУЗ СО
«Сухоложск

ая РБ»
6.10 Организация в образовательных организациях городского

округа «Дней открытых дверей» для обучающихся, молодых
семей и семей с Детьми в целях формирования'
привлекательности профессии врача

в течение
। года

ГАУЗ СО
«Сухоложск

аяРБ» ,